...uns pains ki soleit gisir sur une table al tabernacle tute la semeine e al chef de la semeine meteit hun noueals. e sul li prouere mangeit les estuet. *et* lais heom n'en osat guster. Mes por ceo que dauid ot grant feim si les donat li prestres a lui. *et* ses compaignuns a manger.

Ces « *panes propositionis* » du texte français, qui se trouvent aussi dans les commentaires médiolatins comparés, constituent un renvoi à l'Exode, 25 : 30 (« *Et pone super mensam panes propositionis in conspectu meo semper* »), interprété d'habitude à son tour par les versets de l'Évangile de Matthieu 12 : 3-5. Or cet autre renvoi n'est pas, curieusement, mentionné par le texte français.<sup>587</sup> Cela réduit les possibilités d'interpréter l'insertion en tant que moralisation. L'auteur français s'intéresse ici aux *realia* du monde biblique. Sur ce point, il est plus proche d'un paragraphe de l'*Historia scholastica* de Pierre Comestor, mais ce n'est pas du Mangeur que cette information a été empruntée.<sup>588</sup>

---

*christos Domini, ait Saul ad Doeck : Irrue in sacerdotes ; et irruit Doeck, et trucidavit octoginta quinque viros vestitos Ephot. Viros quoque qui erant in Nobe, et mulieres et parvulos, et animalia occidit. Solus Abyathar filius Abimelech evasit et fugit ad David... ».*

<sup>585</sup> P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 316 : « *La dipendenza di Pietro Lombardo da Gilberto Porretano si coglie soprattutto negli 'accessus' che precedono il commento ad ogni singolo psalmo* ». Cf. les p. 316-317, pour d'autres points communs et divergents.

<sup>586</sup> S. Gregory, « The... psalter commentary... attributed... », art. cit., p. 292.

<sup>587</sup> Cf. Vulgate, Évangile de Matthieu 12 : 3-5 (« *at ille dixit eis : non legistis quid fecerit David quando esuriit et qui cum eo erant ; quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis comedit quos non licebat ei edere neque his qui cum eo erant nisi solis sacerdotibus ; aut non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant et sine crimine sunt* »).

<sup>588</sup> PL, vol. 198, col. 1171 D-1172 A (*De panibus propositionis*) : « *Et ponebantur super eam duodecim panes azymi de simila, mundi valde, et ponebantur altrinsecus seni, et constabant singuli de duabus decimis ephi, quas Josephus duos assarios vocat. Et singulis superponebatur patena aurea, et super patenam pugillus thuris. Josephus dicit phialas aureas superpositas plenas thure. Hi diluculo Sabbati recentes et calidi imponebantur mensae, et erant ibi immoti usque ad Sabbatum sequens. Tunc illis sublatis, et toto thure incenso super altare, novi cum altero thure substituebantur. Sublatos vero soli sacerdotes comedebant, unde sacerdotales dicebantur. Vel etiam ideo, ut ait Josephus, quia Dominus praeceperat quod soli sacerdotes panes illos foverent, et coquerent, et ponerent in mensam, et tollerent, ipsi tamen postquam scilicet divites facti sunt, non observaverunt hoc. Dicebantur etiam panes propositionis, quia propositi erant coram Domino in memoriam sempiternam* ».